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Redaktøren har ordet
Se på dette nydelige bladet! Hvor artig hadde det ikke vært om du kunne 
holde et sånt blad i hendene og tenke at dette har du lagd? Være sjef, med 
muligheten til å putte hva du vil i det? Kanskje til og med være litt egoistisk 
og, tja, sette av en hel dobbeltside til din egen tegning? Det kan du faktisk! 
Alt du trenger å gjøre da er å møte opp på MINAs allmøte 21. november, ta 
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deg litt gratis pizza, rekke hånda 
i været og si at du har lyst til å 
være Eviggrønn-redaktør i 2019. 
Ingen erfaring kreves.

Uansett om du skal på allmøtet 
eller ikke, håper jeg at du er 
fornøyd med denne utgaven. I 
høst har vi intervjuet tidligere 
studenter, noe vi håper kan gi 
både inspirasjon og nyttige tips 
til dagens studenter som før eller 
siden skal ut i jobb. Vi har også 
klart å ordne i stand et kryssord, 
så skynd deg og løse det, så er 
du med i trekningen av en spen-
nende (og mystisk) premie.

Til slutt vil jeg takke for meg, 
og selvsagt takke alle som har 
bidratt til å gjøre denne utgaven 
vakker og lærerik.

Peace out,
Lina Westermann

s. 11
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Studentrådets spalte
Velkommen til studentrådet sin spalte her i Eviggrønn!

Studentrådet (SR) er det øverste studentorganet på fakultetsnivå. Studentrådet består av tillitsvalgte fra hver klasse og 
representanter fra studentting, studentrepresentanter i programråd, studieutvalg, forskningsutvalg og fakultetsstyret. 
Til sammen representerer vi dere studenter her på MINA opp mot fakultetsledelsen og studenttinget. Vi samles 3-4 
ganger i semesteret og diskuterer saker fra studenttinget og tar opp saker studentene kommer med. 

Vi jobber med å sikre våre studenters sosiale og faglige interesser. Aktuelle saker for Studentrådet kan være alt fra 
problemer med fagplaner og timeplanstruktur, til klagesaker eller arrangering av sosiale eller faglige arrangement. Nå 
før jul arrangerer vi julegrøt og julebord.

21. november fra 12:00 til 14:00 holdes fakultetets allmøte. Her skal vervene nestleder i studentrådet, studenttingsrep-
resentanter, representant i lokalt studieutvalg, forskningsutvalg, innstillingsutvalg og tilsettingsutvalg, samt faddersjef, 
faddernestsjef og redaktør i Eviggrønn velges. I tillegg velges det varaer til alle disse vervene. For mere informasjonen 
om vervene spør klasserepresentanten din. Det blir servert pizza. Kom og se om det er et verv for deg!

Hilsen fra Studentrådet 

Linjeforeningene
Skogbrukerforeningen
Skogbrukerforeningen NMBU er en forening for alle som har interesse i skog, skog-
bruk og skogindustri. Foreningens visjon er ”Å skape et begeistrende skogmiljø”.

Motorsagene brummet godt da Skogbrukerforeningen bokstaveligtalt kløyvde seg 
gjennom graskurs del 2: i tradisjon tro ble det jekket pils med motorsag til ellevill 
jubel i Festsalen. Dusfesten senere var også vellykket med flere nye skogfagstu-
denter vel duset. Årets første m3-forum ble holdt av Skogbrand, som du kan lese 
mer om i denne utgaven.

Videre vil vi oppfordre skoginteresserte til å melde seg inn i foreninga, og ikke 
minst besøke Barkebilla Bar i spritsløyfa under UKA 2018.
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Mail: skogbruker.foreningen@nmbu.no

Verv til valg

Nestleder + vara

4 studenttingsrepresentan-
ter + 4 vara

Studieutvalget + vara

Forskningsutvalget + vara

Innstillingsutvalget + vara

Tilsettingsutvalget + vara

Eviggrønn, redaktør vår + 
høst

Faddersjef + faddernestsjef



Naturforvalterlaget
Naturforvalterlaget er først og fremst linjeforeningen for bachelor økologi og 
naturforvaltning, master økologi og master naturforvaltning, men vi inkluderer 
gjerne også studenter fra miljø- og naturressurser med åpne armer, og for så 
vidt alle andre som digger mykorrhiza og hule eiker. Alle som er interessert i å bli 
bedre kjent med oss er hjertelig velkomne til vår månedlige bålkveld, hvor vi still-
er opp med kaffe, snacks, quiz og en gang i blant en hund. Opp gjennom tidene 
har vi fått til mange morsomme aktiviteter; klesbytting, hyttetur, fuglekikking og 
eksamenshjelp med vafler, for å nevne noen. Dette semesteret kan dere glede 
dere til flere spennende fagkvelder. Ikke glem å følge oss på instagram og bli fast 
følger av naturforvalterlaget.blogg.no!

Natura Innova
Natura Innova er linjeforeningen til alle som går master i naturbasert reiseliv. 
I løpet av semesteret har vi pizzakvelder og ikke minst vår viktigste tradisjon - 
grøtlunsj! Andre med interesse for naturbasert reiseliv kan gjerne følge vår Face-
bookside Natura Innova, der blir ny forskning, aktuelle saker og jobbmuligheter 
delt hyppig.

Energiforeningen
Energiforeningen er linjeforeningen for alle som studerer fornybar energi ved 
NMBU. Foreningen fungerer som en faglig og sosial plattform, samt et bindeledd 
mellom universitet og studenter. 

Et nytt semester er godt i gang, og alle studenter jobber hardt med fagene sine. 
Men husk at dere må nyte studietiden og ikke minst, UKA, som er i full gang. Det 
sies at den beste tiden i livet er når du er student, så ikke glem å ha det gøy! 

Energiforeningen har hatt en veldig fin høst så langt. Vi startet semesteret med 
grilling i fadderuka og dusfest. Stemningen var på topp og gøy å bli kjent med våre 
nye studenter. I slutten av september var vi på pubkveld hvor tidligere fornybar 
energi- studenter snakket om jobben de har fått etter studiene. Det var mange 
spennende og lærerike foredrag! 22.oktober var vi på bedriftsbesøk hos Statkraft 
på Lysaker. 7. november er det WATT-time hvor det blir servert god mat, drikke og 
underholdning. Vi avslutter semesteret med vår årlige Joule-lunsj hvor julegrøt 
står på menyen.  

Følg med på Facebook for å få informasjon om fremtidige arrangementer. Ikke 
glem å lese bloggen vår: https://energiforeningen.net/ og følg oss på instagram. 
Jeg ønsker alle MINA-studenter en fin høst videre og lykke til med studier og 
eksamen!

5

Web: www.naturforvalterlaget.
blogg.no
Mail: naturforvalterlaget@gmail.
com

Mail: naturainnova@nmbu.no

Web: www.energiforeningen.net 
Mail: energiforeningen@nmbu.no



Sirkulær økonomi
Tekst: John Morken (førsteamanuensis, NMBU)

økonomi der gjenbruk av biores-
surser erstatter bruk av mineral-
gjødsel og fossil energi. NMBU 
har og har hatt flere prosjekter 
relatert til bioøkonomi. 

være et positivt bidrag. Det er 
også viktig å gjenbruke produk-
tene til sitt opprinnelige formål. 
Andre eksempler kan være ut-
leie av varer i stedet for kjøp. Da 
sørger man for at eieren har et 
bevisst forhold til gjenbruk/gjen-
vinning av ressurser.

I sirkulærøkonomien er det flere 
mange aktører som må ha det 
samme målet. Design av varene 
må ha som utgangspunkt at pro-
duktene skal vare lengst mulig, 
og at ressursene enklest mulig 
kan gjenbrukes/gjenvinnes. Av-
fallssystemet må være utformet 
slik at vi som forbrukere kan 
gjøre de riktige valgene mhp 
kildesortering. Vi har også ek-
sempler på bedrifter som lei-
er ut varer, slik at den samme 
bedriften håndterer avfallet, og 
gjenbruker det.

Bioøkonomi er en del av sirkulær 
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Dagens samfunn er preget av 
overforbruk av naturressurs-
er. Både økende befolkning 
og økning av den gjennom-
snittlige levestandarden til 
befolkningen er drivkrefter. 

Mange av ikke-fornybare res-
sursene vil ta slutt i overskuelig 
framtid. Eksempler kan være 
fosfor, sjeldne jordmetaller, kob-
ber, olje. Det er derfor viktig å 
gjenbruke disse ressursene flere 
ganger slik at gjenbruket kan er-
statte uttak av jomfruelige res-
surser. Dermed kan ikke-forny-
bare ressurser vare lenger. 

Gjenbruk av ressursene 
kalles sekundær ressurser. I 
sirkulærøkonomien har man 
fokus på bruk av sekundære 
ressurser – utvinning av res-
surser fra avfallet. Selvsagt vil 
produkter som varer lenger før 
de havner i avfallssystemet også 

Illustrasjon: Norsk landbrukssamvirke
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Fra student på fornybar energi til overingeniør i Reno-
vasjonsetaten

Mitt navn er Charlotte Fagernæs 
og jeg skrev masteroppgave i 
Fornybar Energi våren 2018. I 
dag er jeg ansatt som overin-
geniør i Renovasjonsetaten på 
et engasjement ut året. 

Her jobber jeg med å forbedre og 
utvikle ombrukstjenestene som 
Oslo kommune tilbyr sine innbyg-
gere. Jeg skrev masteroppgave om 
holdninger og atferd til kildesort-
ering for Renovasjonsetaten (REN) 
og hadde derfor et internship i 
REN sommeren 2017. I tillegg satt 
jeg på deres hovedkontor én dag i 
uken hele februar og mars. REN fikk 
dermed god kjennskap til hvem jeg 
er og hvordan jeg arbeider for å nå 
mål. Da de trengte ekstra ressurser 
høsten 2018 ble jeg oppringt med 
tilbud om ansettelse ut året. 

Veien fra student til å være i full 
jobb har vært en lang, krevende 
og utrolig morsom reise. Jeg har 
vært en aktiv student og engasjerte 
meg i UKA, barkomiteen, nordisk 
landskamp og selvfølgelig Ener-
giforeningen. Alt man engasjerer 

seg i ved siden av studiene er 
utrolig nyttig å ha med seg inn i 
arbeidslivet. 

Den største forskjellen fra stu-
dentlivet til arbeidslivet er 
helt klart at man får mindre 
frihet i løpet av hverdagen. Til 
gjengjeld får man større fri-
het på kveldene, i helgene og 
selvfølgelig mye større økono-
misk frihet! I tillegg får jeg i min 
arbeidshverdag muligheten til 
å være kreativ og tenke nytt. 
Det er en god følelse å tenke 
på at det man gjør er nyttig i et 
større samfunnsperspektiv. 

Siden jeg jobber med videre-
utvikling og koordinering av 
ombrukstjenestene til REN 
bruker jeg mye tid i samtale 
med andre. Jeg samarbeider 
med gode kollegaer om å ut-
vikle nye tiltak for økt ombruk i 
2019, samtidig som jeg koordi-
nerer tiltak som er planlagt for 
høsten 2018. En typisk arbeids-
dag er derfor ofte fullbooket av 
møter og workshops med en 

del bearbeiding og planlegging på 
toppen. Med andre ord – jeg har 
enda til gode å kjede meg på jobb! 

Det viktigste jeg har fått bruk for 
fra studiet er faget RØP330 (pros-
jektledelse og milepælplan), studi-
eteknikker jeg har utviklet i løpet 
av 5 år, evnen til å samarbeide 
tverrfaglig samt hele læringspros-
essen fra en masteroppgave. Siden 
jeg jobber i avfall- og gjenvinnings-
bransjen har også studieretningen 
innen avfall og ressurser i kretsløp 
vært helt essensiell for forståelsen 
av det jeg driver med. 

Mine beste tips til dagens student-
er er: engasjer dere i sosiale og/
eller faglige foreninger – vær aldri 
redd for å utfordre dere selv! Og ta 
én dag av gangen – for alt ordner 
seg som regel til slutt. 
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Du trenger ikke å være “flinkis” for å få deg jobb

Da jeg studerte husker jeg det 
var frustrerende å høre om 
flinkisene som «fikk seg jobb 
før fullført utdanning». Derfor 
føltes det surrealistisk at jeg 
var så heldig å få jobb samtidig 
som jeg skrev masteroppgaven. 

Jeg kan konstatere at jeg på ingen 
måte er en «flinkis», men tror min 
vei til arbeidslivet handlet om å 
gjøre riktige valg til rett tid, ha et 
nettverk og være motivert til å 
gjøre en forskjell i verden. I tillegg 
har det sannsynligvis vanket en 
raus dose flaks ved veivalgene. 

Jeg jobber i dag som avdelingsin-
geniør på avdeling for energikons-
esjon hos Norges vassdrags- og 
energidirektorat (NVE). På min 
avdeling er arbeidsoppgavene 
varierte, og vi jobber med mye 
ulikt. Vi behandler blant annet 
meldinger og konsesjonssøknad-
er for hovedsakelig vindkraftverk, 
men også pilotprosjekter for ek-
sempelvis bølgekraftverk. Min 
avdeling skal avgjøre om prosjek-

ter skal gis konsesjon eller ikke. 
Jeg jobber også med å utarbeide 
en rapport om hvordan norsk vin-
dkraftutbygging påvirker utslippet 
av klimagasser i Norge og Europa 
mot 2030 og 2050. Det finnes lite 
kunnskapsgrunnlag om dette, så 
allerede her kan jeg presentere en 
gulrot for masteroppgaven. 

Jeg trives svært godt i jobben hvor 
vi blant annet er så heldige å ha én 
betalt treningstime i uka, sommer-
tid, flexitid og mye sosiale sammen-
komster. En vanlig dag på jobben 
begynner gjerne med å oppdatere 
seg på nyhetsbildet for kraft og 
fornybar energi, svare på mail og 
løpende jobbe videre med pros-
jekter eller vindkraftsaker. Det er 
også en del møter i løpet av en uke, 
og man blir derfor godt kjent med 
bransjen. Jobben gir stort rom for 
autonomitet, og jeg legger ofte opp 
dagen min selv. Jeg har bachelor-
graden i fornybar energi og en faglig 
kombinert master i naturforvalt-
ning/fornybar energi, og i jobben 
opplever at jeg får bruk for svært 

mye av det faglige fra utdannelsen. 

Overgangen fra studier til jobb har 
generelt vært veldig behagelig. Det 
er en stor fordel å få muligheten 
til å ha helt fri når man forlater ar-
beidsplassen, i motsetning til stu-
denttilværelsen der studiet hang 
over meg hele døgnet. Man får 
også lønn for strevet og samtidig 
en følelse av at dagene er menings-
fulle når man får arbeide med noe 
som kan gjøre verden til et bedre 
sted. 

Så, hvordan fikk jeg jobben? På et 
tidspunkt ble jeg nysgjerrig på hvor-
for det ble så mye konflikter lokalt 
ved vindkraftutbygginger. Vind-
kraft er jo en fornybar energikilde 
som skal unngå at vi forstyrrer kli-
ma med utslipp av klimagasser? Er 
det ikke da dritkult å ha vindkraft 
der man bor? Jeg skjønte at dette 
selvfølgelig ikke var såpass rett 
frem, og ville grave dypere ned i 
materien. I 4. klasse ønsket jeg å 
lære mer om kommunikasjon og 
konflikthåndtering i arealforvalt-

Tekst: Jon Krogvold (NVE)



ning, spesielt ved vindkraftutbyg-
ginger. Jeg opprettet derfor et 
10 studiepoengs spesialemne på 
MINA, og skrev en semesterop-
pgave om strategisk kommunikas-
jon og konflikthåndtering. Et emne 
jeg for øvrig håper MINA oppretter 
permanent, for dette er viktige 
saker i enhver jobb! Jeg tror ikke 
så mange studenter vet at det er 
mulig å opprette et eget emne, 
men det er det altså. 

Da jeg skulle finne tema for mas-
teroppgaven var dette opplagt. Jeg 
kontaktet Norwea og spurte om de 
kjente til bedrifter som kunne ten-
ke seg å samarbeide om en mas-
teroppgave om konflikter og vind-
kraft. De satte med i kontakt med 
NVE som var interessert, og noen 
måneder senere hadde jeg kontor-
plass, adgangskort og timebetalt 
for å skrive master, i tillegg til et 
tilbud om ett års engasjement. Et-
tersom jeg hadde en relativt sære-
gen vei til arbeidslivet, er det trolig 
vanskelig å kopiere en slik metode 
for å få seg jobb. Allikevel har jeg 
gjort noen erfaringer på veien som 
kan være nyttige å kjenne til. 

For det første anbefaler jeg å bruke 
jobbsøkerkursene til karrieresen-

redd for å fortelle om det som en-
gasjerer deg. 

Det kan også være en god idé å 
være bevisst på fagsammensetnin-
gen din og valgfagene du tar. Ikke 
bare gir det deg en unik fagsam-
mensetning, men det er også fint å 
oppleve mestring ved å velge et fag 
man selv har motivasjon til å drive 
med. 

Til slutt vil jeg også anbefale å 
skrive master for en bedrift. Imi-
dlertid er det også viktig at du ikke 
selger studentsjela di og skriver om 
noe bedriften bestiller, og som ikke 
engasjerer deg. Da garanterer jeg 
mye prokrastinering og frustrasjon. 
Masteroppgaven er etter min men-
ing det mest nyttige og relevante 
man gjør etter 5 år med studier, og 
oppgaven skal være din baby. Skriv 
derfor om noe du mestrer og er 
engasjert i, men for en bedrift, hvis 
mulig. 

Send meg gjerne en mail på jokr@
nve.no dersom du lurer på noe 
med jobben eller overgangen til 
jobb. Lykke til videre med studi-
ene, og med overgangen til arbeid-
slivet!

teret, gjerne tidlig i utdannelsen. 
Kursene gir et veldig godt innblikk 
i hvordan å søke jobber. Jeg vil 
også anbefale å søke jobber tidlig, 
gjerne allerede med bachelorgrad. 
Årsaken til at dette er lurt, er at 
søknaden og «porteføljen» med 
CV, referanser, o.l. blir litt bedre 
for hver gang du søker. Det er også 
viktig for å kunne trekke ut hva 
som er viktig fra erfaringer man 
har gjort seg og resultater man 
har oppnådd. F.eks. fikk jeg i mitt 
tidligere verv som økonomisjef for 
energiseminaret 2017, en praktisk 
arbeidserfaring fra prosjektarbeid 
og teamledelse – genialt å kunne 
skrive i en søknad når man ikke har 
annen relevant arbeidserfaring. 

Jeg vet at mange kvier seg for å 
bygge nettverk, men dette mener 
jeg er utrolig viktig. Jeg anbefaler 
derfor å engasjere seg ved å dra på 
arrangementer og møte folka du 
vil jobbe hos. Dette gjelder spesielt 
arrangementer utenfor skoleregi 
der det ikke er så mange studenter, 
for da skiller du deg ut. Eksempel-
vis litteraturhuset, kulturhuset eller 
det norske vitenskapsakademi har 
mange spennende arrangementer. 
Når du møter folk, vær nysgjerrig, 
engasjert og genuin, og ikke vær 
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Foto: Rita Jónyer



Senja har sitt naturbaserte reise-
liv, nå må Lenviks fastlandsside 
komme på banen de også. Dette 
vil gi næringslivet en boost, og 
bidra til en mer bærekraftig bruk 
av naturen.
 
Jeg har lagt merke til at det er folk i 
distriktet som har avsluttet sin karri-
ere i noe for å starte reiselivsbedrift 
rettet mot naturopplevelser, og 
lyktes med det. Jeg gratulerer dem 
for å ha startet en næringsutvikling 
som både oppfordrer til bærekraftig 
naturbruk og -bevaring, og samtidig 
legger opp driften slik at den drar 
med andre næringer så deres drifts-
grunnlag styrkes.

Fordi andre næringer som fiske, 
jord- og skogbruk effektiviseres, og 
bygg-, anleggs- og transportarbeid 
til en viss grad også gjør det, vil det 
åpne for oppblomstring av næringer 
tilknyttet reiselivet som transport 
(hvordan kommer en seg hit eller 
dit?), overnatting (en skal jo hvile 
også), serveringssteder (uten mat 
og drikke, funker ikke helten) og ak-

Delen om reiseliv har identifisert 
en rekke utfordringer som at hvis 
trafikken øker, vil overnatting bli en 
utfordring, spesielt vinterstid. Enn 
så lenge er det fortsatt bare to ho-
tell her, og jeg kan ikke se at det har 
vært noe særlig tilrettelegging for 
reiselivet på fastlandssiden. Her er 
det i mine øyne et uutnyttet sosialt 
og økonomisk potensial for byen og 
områdene rundt, som bør diskuteres 
i neste næringsplan.

Men en næringsplan hjelper lite om 
det ikke er folk til å drive bedrift. 
Statistisk Sentralbyrå kan avsløre at 
i Lenvik kommune, tross en økning 
på 484 personer i innbyggertall si-
den 2008, er det i samme periode 
25 personer færre i alderssegmen-
tet 25-39 år, segmentet som gjerne 
har flest entreprenører på grunn av 
ungdommelig driv og fersk høyere 
utdanning. Generelt har sysselset-
tingen i samme periode økt, men 
sysselsettingen av menn under 25 
år har sunket med ca. 10%, og kvin-
ner i alderen 20-39 har samlet hatt 
en svak nedgang i sysselsettingen på 
under 2%. Hvis folk i alderen 25-39 

tivitetsbedrifter (om ikke maten er 
trekkplasteret, må det være andre 
ting).

Nå må det sies at reiselivet også 
effektiviseres, da man med noen 
få tastetrykk kan reservere et bord 
på restaurant eller et rom på ho-
tell, eller finne den nyeste insta-
gram-hotspoten. Dagens markeds-
føring er langt billigere og når fram 
til mange flere enn før. Mye av det 
som før tok tid og penger, kan nå 
overlates teknologien (og litt fan-
tasi). En kan fokusere mer på selve 
kundens ønsker, behov og trivsel. 
Det er med andre ord mye lettere i 
dag å starte bedrift i reiselivsbrans-
jen. 

I de årene jeg har bodd på Finn-
snes, har Hurtigruta stoppet på 
Finnsnes, uten at det har ført til så 
mye blomstring av økonomien der. 
Dette har jeg stusset over, for det 
må da være turister som hopper 
av på Finnsnes, eller som kommer 
med fly til Bardufoss. Lenvik har 
en næringsplan for perioden 2015-
2019, som også inkluderer reiseliv. 

Hvor er markedsføringen av Lenvik?
Tekst: Bjørn Reynisson Grimsby (masterstudent i naturbasert reiseliv)
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kan lokkes til Lenvik, og folk i seg-
mentene med redusert sysselset-
ting kan sysselsettes i naturbaserte 
aktivitetsbedrifter, vil Lenvik og 
dens beboere tjene på det på mer 
enn en måte.

Bardu la nylig ut en ny reklamevi-
deo, som viser fram kommunen 
med vakre bilder og god kamer-
aføring. Hva har Lenvik gjort for å 
fremme markedsføringen av seg 
selv? Senja er en merkevare, og 
navnet har røtter også på fast-
landssida. Nå som det skal bli kom-
mune-sammenslåing til storkom-
munen Senja, mener jeg det er på 
tide å utvide markedsføringen til 
fastlandssiden også. Men det for-
drer at det er næring å markeds-
føre på Finnsnes (og andre sted-
er) også. Jeg ser en stor uutnyttet 
ressurs i naturen i området rundt 
Finnsnes og Finnfjordbotn som jeg 
tror ungdom og unge voksne lett 
kan utnytte med litt hjelp og råd 
fra aktører som Finnsnes Forum og 
Ungt Entreprenørskap.

Dette er en gyllen sjanse for sko-

letrøtt ungdom å få arbeids- 
og serviceerfaring, og setter 
nødvendige kunnskaper som 
økonomiforståelse, matematikk, 
samfunnskunnskap, mat- og bi-
ologikunnskap og fysisk fostring 
i en engasjerende kontekst. Det 
duger også som elev- eller ung-
domsbedrift. Hvis én kan starte 
med blanke ark i det naturba-
serte reiselivet, og lykkes med 
det i storkommunen Senja, er 
det ikke noe i veien for at flere 
kan!

Forskning hos NMBU viser i en 
fagrapport utgitt i juni 2014, 
at de fleste naturbaserte rei-
selivsbedrifter er små, har 1-3 
ansatte, og har en årlig omset-
ning på ca. 1 million kroner hver. 
Den samme rapporten opplyser 
om at personlige egenskaper der 
erfaring står høyest, er viktige 
og avgjørende suksessfaktorer. 
Deres utfordringer er ofte ting 
som de ikke styrer, som lovverk, 
grunneiere og reguleringer. For 
å lykkes i naturbasert reiseliv, 
trengs mellommenneskelige, 

og faglige kunnskaper som språk, 
formidlings- og natur- eller forvalt-
ningskunnskap, økonomisk sans og 
kreativitet. Det er altså en del som 
skal til for å lykkes. Mye kan læres 
på et universitet, men det meste 
kan man lære gjennom erfaring 
også.

Med disse observasjonene og 
tankene i bakhodet, startet jeg 
etter hvert på master i naturba-
sert reiseliv ved NMBU. Jeg tror 
videreutvikling av næring på Finn-
snes, og i Norge generelt, vil måtte 
skje gjennom reiselivet. Jeg håper 
det ikke bare er jeg som øyner 
muligheter her, og jeg oppfordrer 
kommunens administrasjon til 
å fortelle mer om hvordan Len-
vik (og senere Senja) kommune 
har tenkt å legge bedre til rette 
for slik næringsvekst. Land- og 
skogeiere lokalt og Finnsnes Fo-
rum må gjerne også kommentere 
hva de kan tenke seg å få ut av slik 
næringsaktivitet.



Kulturministeren har rett i at 
norsk kultur kan bidra til ver-
diskaping i reiselivet, men vi 
må ikke glemme hva som får 
de fleste turister til å velge 
Norge.
 
At kultur må være drivkraften 
for turismen i Norge, har både 
kulturminister Trine Skei Grande 
(V) og næringsminister Torbjørn 
Røe Isaksen (H) argumentert 
for i flere aviser den siste tiden, 
blant annet i Fædrelandsvennen 
den 2. oktober. De mener kultur-
turismens potensial ikke er godt 
nok utnyttet. En dominerende 
satsing på naturturisme har blitt 
pekt på som en mulig syndebukk 
i denne pågående debatten. 
Dette er en misforståelse.
 
Et kjapt Google-søk på «Nor-
way tourism» gir ingen bilder av 
lutefisk, lefser eller Peer Gynt. 

områder er viktigst for flest. En 
tredjedel mener at både natur-
baserte og kulturbaserte op-
plevelser er viktig, mens bare 
noe få prosent foretrekker kul-
turbaserte opplevelser og ur-
bane områder.
 
Jeg vil derfor påstå at det er na-
turen som gjør Norge til en des-
tinasjon på det internasjonale 
reiselivskartet, men sammen 
med norsk kultur kan naturen 
vår bli enda mer verdifull.
 
Økt bærekraft med kulturtur-
isme
 
Det naturbaserte reiselivet er i 
rask endring, som følge av blant 
annet globaliseringstrender 
og teknologisk utvikling. Dette 
skaper noen nye spilleregler i 
et stadig mer internasjonalt tu-
rismemarked. Vi ser det blant 

Det som dukker opp er fjorder, 
fjell og fossefall. At norsk natur 
er den største turistmagneten, 
underbygges av forskningen vår 
i det pågående, fireårige BIOT-
OUR-prosjektet.
 
Fjord og fjell versus lutefisk
 
I to år og et halvt år har jeg 
som leder for BIOTOUR hatt 
ansvar for å koordinere over 
20 forskere fra fem ulike land 
som alle brenner for å fremme 
ny kunnskap om naturbasert 
reiseliv i den nye bioøkono-
mien. Sommeren 2018 stilte 
vi 2500 utenlandske turister 
spørsmålet «Hvilken hoved-
type av opplevelser var viktigst 
for deg/dere på denne reisen i 
Norge?
 
De aller fleste svarte at natur-
baserte opplevelser i landlige 

Natur i hovedrollen - kultur i kulissene
Tekst: Peder Fredman (professor, NMBU)
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annet i ny-gamle begreper som 
hyper- og masseturisme – som 
den siste tiden også er brukt 
om utviklingen enkelte steder i 
Norge, som Bergen, Lofoten og 
Trolltunga.
 
I et større perspektiv må reise-
livet, som de to statsrådene un-
derstreker, handle om bærekraft 
– miljømessig, sosialt og økonom-
isk. Halvveis inn i BIOTOUR-pros-
jektets levetid, peker flere av stu-
diene våre mot at kulturturismen 
kan bidra til et mer bærekraftig 
reiseliv gjennom økt verdiskap-
ing. For eksempel er interessen 
for lokale kulturopplevelser og 
lokalproduserte produkter og 
matvarer tilbakevendende, ifølge 
60 eksperter fra en rekke land 
som har uttalt seg i vår studie av 
trender innen naturbasert reise-
liv. I tillegg rangeres bærekraft og 
ansvarlig turisme høyt av de nor-
ske ekspertene.
 
I en annen studie har vi undersøkt 
hvordan vi kan oppnå en mer 

ristene og dermed også reiselivet 
mer enn flott natur. Lokalsam-
funn er viktige for tilbudet av 
naturbaserte reiselivsprodukter, 
ifølge våre dybdeintervjuer med 
reiselivsbedrifter, destinasjons-
selskap og turoperatører. Reise-
livsbedrifter bidrar dessuten pos-
itivt til et lokalsamfunns identitet 
og stolthet.
 
Dette vitner om at den kulturelle 
dimensjonen i det naturbaserte 
reiselivet ikke bare handler om 
det vi viser frem og eksplisitt til-
byr til turistene – lutefisk, vest-
landslefse eller Peer Gynt på en 
scene. Den kulturelle dimensjo-
nen befinner seg like mye i kulis-
sene. Dette må vi forsøke å forstå 
bedre og gjøre god bruk av i prak-
sis, samtidig som vi husker på at 
det først og fremst er norsk natur 
som får turistene til å strømme til 
Norge.

bærekraftig utvikling gjennom 
å bedre integrere den natur-
baserte reiselivsnæringen med 
stedsutvikling og lokalsam-
funn. Resultatene tyder på at 
vi må fokusere på prosesser 
som involverer både natur og 
kultur. Mennesker som bor på 
reiselivsdestinasjoner bør bidra 
aktivt i diskusjonen og defin-
isjonen av reiselivslandskapet 
for å styrke lokalt eierskap og 
landskapsdynamikk. Vi kan 
med andre ord bruke kulturen 
vår – historie, samfunn, mat 
– til å skape minneverdige op-
plevelser for turistene, samti-
dig som vi sikrer bærekraftige 
relasjoner til lokalsamfunn på 
turistdestinasjoner.
 
Kultur i kulissene
 
Kulturministeren og næring-
sministerens fremheving av 
kultur i reiselivet har med an-
dre ord noe for seg. Selv i et 
land der det ikoniske ligger i 
naturopplevelsen, trenger tu-
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dag ut?

Nei typisk arbeidsdag vet jeg 
egentlig ikke om jeg har. Nå på 
høsten er jeg veldig mye rundt 
om kring i landet og holder infor-
masjonsmøter, lager markeder 
og snakker med folk. Så det er 
veldig koselig. Våren går mer på 
planlegging av ting som man skal 
gjøre. For jeg jobber jo nå med 
lokalmat, så da er det høsten som 
er sesongen og varer å selge. Det 
er da vi gjør mest og det er da det 
er artigst. 
 
Hva har du fått mest bruk for fra 
studiet?

Det blir en kombinasjon av alt 
man lærer seg. Både måter å job-
be sammen på og plukker med 
seg underveis. Det er vanskelig å 
trekke fram ett spesifikt fag, man 
plukker med seg fra forelesere, 
gjesteforelesere og medelever. 
Men for min del har det vært 
mest relevant for å få jobben jeg 

Anita Natvik har gått internas-
jonale miljø og utviklingsstud-
ier og master i naturbasert re-
iseliv ved NMBU. Hun jobber 
for tiden i Bondens marked og 
begynner snart i ny jobb.

Veien fra student til å være i full 
jobb

Dette er jo veldig forskjellig fra 
person til person. Jeg fikk jo en 
jobb ikke basert på masteren 
men basert på tidligere erfa-
ringer. Så det viktigste er kanskje 
nettverk. Det å være sosial, være 
med på andre ting og treffe men-
nesker. Selvfølgelig er det veldig 
viktig å fullføre masteren også, 
for det gjorde jo at jeg gikk opp 
i lønn ganske kraftig når jeg var 
ferdig. Men det bar rett og slett 
nettverk og kontakter som gjorde 
at jeg fikk jobb før jeg var ferdig 
med masteren. 
 
Hvordan ser en typisk arbeids-

starter i nå i januar er det faktisk 
masteroppgaven og det nettverket 
som jeg skapte der. Denne jobben 
er på en seilbåt oppe i Tromsø. Jeg 
skrev masteroppgave om turis-
ter på Christian Radich som er en 
stor seilbåt i Norge . Jeg skrev om 
motivasjon, hvorfor reiser man og 
hvem er det som reiser på opplev-
elsesturer. Også var det en som 
jobber der som har sitt eget firma 
som jeg skal begynne å jobbe i der 
nå i januar. Så igjen, det er dette 
nettverket og de menneskene 
man møter rundt seg 
 
Hva er dine beste tips til dagens 
studenter?

Det beste tipset er å skape kon-
takter. Aldri gå inn i en situasjon 
og tenk ”dette er ikke relevant for 
meg” , for du vet aldri hvor den 
personen er om to år, kanskje job-
ber personen i ditt drømmefirma. 
Hold på de kontaktene du skaffer 
deg.

Fra naturbasert reiseliv til Bondens marked
Foto: Bondens marked
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Samarbeider skogens ryddehjelp?
Tekst: Rannveig M. Jacobsen (forsker, NINA), Tone Birkemoe (professor, NMBU) og Anne Sverdrup-Thygeson (professor, NMBU)

Gruppeoppgaver har aldri 
vært det mest populære 
på skolen, men vi kommer 
ikke utenom samarbeid, 
hverken i hverdagen, i reg-
jering eller i naturen.

Noen samarbeid er faste og 
godt kjent, som insektenes 
pollinering av blomster. Andre 
samarbeid er mer sporadiske 
eller usikre, som KrF sin støtte 
til regjeringen. Allikevel kan 
slike samarbeid være svært 
viktige, også i naturen.

Samarbeider om ryddejob-
ben

I skogene våre jobber insekter 
og sopp som ryddehjelp. De 
sørger for å rydde unna døde 
trær, ved å bryte dem ned og 
frigi næringsstoffene til jorda 

en deres. Paradoksalt nok be-
tyr dette at de spiser opp sine 
egne hus. Derfor er de stadig 
på husjakt. Insektene flyr av 
gårde og bruker antennene til 
å lukte seg frem til en ny og 
passende trestokk. Men hva 
skal så soppen gjøre?

Soppen kan fly på sin egen 
måte. Den lager mange mil-
lioner bittesmå sporer, som 
fungerer litt som plantenes 
frø. Disse sporene blir spredd 
med vinden i skogen. En held-
ig spore lander på et passende 
dødt tre og spirer i den døde 
veden. En uheldig spore lander 
langt unna nærmeste trestokk 
og tørker ut i sola. Det er altså 
ren og skjær gambling.

Men kanskje kan soppen også 
fly på en annen, litt mer mål-

slik at nytt liv kan spire. Ned-
brytning er helt grunnleggen-
de i alle økosystem. I bunn 
og grunn går det ut på at 
noen organismer spiser døde 
planter og dyr.

Næringsrikt dødt materi-
ale som åtsler forsvinner på 
noen dager eller timer. Mer 
tungt fordøyelig materiale 
som dødt trevirke forsvinner 
sakte over flere år, møysom-
melig tygget og fordøyd av 
en mengde insekter, sopp og 
bakterier.

Både sopp og insekter må fly

Oppimot fire tusen forskjel-
lige arter av insekter og sopp 
har spesialisert seg på å leve 
i døde trær. De døde trærne 
er både huset deres og mat-
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rettet måte? For insektene skal 
jo samme vei. Hvis soppen får 
klistra noen sporer på en pas-
serende bille, kan den kansk-
je få haik rett til en passende 
trestokk. Over årene har både 
vi og flere andre forskere do-
kumentert at insektene ofte 
bærer med seg soppsporer til 
døde trær. Men har dette noen 
betydning for hvilke sopp som 
klarer å vokse opp i den døde 
veden? Og har dette samarbei-
det noe å si for nedbrytningen 
av døde trær?

Må haike med insektene

For å finne ut av dette plas-
serte vi 120 ferske ospestokker 
i Østmarka og Nordmarka. Det 
ble mange timer med snekring 
av bur med fluenetting, som 
vi brukte til å stenge ute inse-
kter fra en del av stokkene. Vi 
hadde også stokker uten bur, 
fritt tilgjengelige for insektene. 

Spørsmålet var; er det forskjell 
på hvilke sopp som dukker opp 
i trestokker med og uten insekt-
besøk?

Etter et par år tok vi prøver av 
veden og brukte DNA-analyse til 
å finne ut hvilke sopp som fan-
tes inni de ulike stokkene. Og 
jammen var det forskjeller mel-
lom trestokkene vi hadde buret 
inn og de som lå åpent!

Særlig to arter av vedlevende 
sopp skilte seg ut; silkekjuke og 
beltekjuke. Der insektene ble 
stengt ute var det lite av dis-
se soppene i veden, mens der 
insektene fikk komme til, var 
det mye av dem. Silkekjuke og 
beltekjuke er to viktige nedbry-
tere av døde trær, og det ser 
altså ut til at de sliter litt med 
å komme seg til nye trestokker 
når de ikke kan haike dit med 
insekter.

Legg til rette for samarbeid i 
skogen

Faktisk hadde også nedbryt-
ningen av stokkene gått litt sak-
tere uten insekter. Delvis fordi 
insektene selv ikke fikk gjort ry-
ddejobben sin, men antagelig-
vis også fordi det var mindre 
silkekjuke og beltekjuke tilst-
ede. Treig nedbrytning kan i 
ytterste konsekvens gjøre at 
mindre næring blir tilgjengelig 
for levende trær. Dermed kan 
det påvirke hvor godt skogen 
vokser.

Så det gjelder å legge til rette 
for at insekter og sopp kan job-
be sammen. Det er bra både 
for soppens overlevelse og for 
å få næring tilbake i kretsløpet 
så raskt som mulig. Samarbeid 
lønner seg altså, både for å 
danne regjering, for å løse op-
pgaver på skolen og for livets 
gang ute i våre grønne skoger.
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Anders Tandberg er tidlig-
ere naturforvalterstudent 
og skrev masteroppgave 
om effekter av snøsku-
terkjøring på Svalbar-
drein. Nå jobber han i 
Fylkesmannens miljøver-
navdeling i Finnmark.

Veien fra student til å være 
i full jobb

Jeg hadde fem fantastiske år 
på Ås, både faglig og sosialt. 
NMBU gir deg en trygg grun-
nmur å bygge videre på i ar-
beidslivet. Ås-kandidater blir 
lagt merke til både for godt 
faglig nivå og fordi vi engas-
jerer oss og er vant til å «ta 
i et tak».
Underveis i studiene hadde 
jeg sommerjobb som vilt-
forvalter i Drammen kom-

ingsloven, vindkraftparker 
etter energiloven, driftskons-
esjoner etter mineralloven 
osv. Innspillene går på alt fra 
hensynet til naturmiljøet til 
jordvern, reindrift, klimatil-
pasning og ren «planjus». 
En sjelden gang fremmer vi 
innsigelse eller påklager ved-
tak der nasjonale hensyn blir 
tilsidesatt. Veiledning over-
for kommunene er en stor og 
viktig oppgave.

Det blir i tillegg noe reis-
ing rundt i fylket for å hol-
de kurs for kommunene og 
delta i tverrfaglige forum. 
Innen motorferdsel i utmark 
veileder jeg blant annet kom-
munene når de skal etablere 
snøskuterløyper, hvordan de 
skal behandle dispensasjons-
søknader, fatter vedtak om 

mune, for Havforskningsinsti-
tuttet, Statens Vegvesen med 
kartlegging av faunapassasjer 
og var hjelpelærer på feltkurs i 
NATF100 og ZOOL210. I tillegg 
hadde jeg en del verv i stu-
dentdemokratiet, i NF-laget 
og i Åsblæst’n. Dette har gitt 
en god tilleggsballast, og er 
erfaringer som arbeidsgivere 
vektlegger ved ansettelse.

Hvordan ser en typisk ar-
beidsdag ut?

En typisk arbeidsdag starter 
med kaffe og diskusjon rundt 
bordet på Miljøvernavdelinga. 
Mine ansvarsområder er koor-
dinering av Fylkesmannens 
innspill i plansaker og motor-
ferdsel i utmark. Innen plan 
gir vi innspill til kommunale 
planer etter plan- og bygn-

Fra naturforvaltningsstudent til ansatt hos
fylkesmannen i Finnmark
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stenging av områder for motor-
ferdsel av hensyn til reindrifta, 
klagesaksbehandling og dialog 
med Miljødirektoratet. 
Motorferdsel i utmark er i tillegg 
til rovviltforvaltning et betent 
tema, så man får god trening i 
konflikthåndtering, intervjuer 
med pressen og hissige politikere 
på telefonen. For å nevne noe 
er Finnmark er 14% større enn 
Danmark, har enorme villmark-
sområder, felles grensevassdrag 
og verneområder med Russland 
og Finland, lang kystlinje, store 
mineral-, vindkraft- og maritime 
ressurser og hele 70% av landets 
reindrift – her er det flusst av in-
teressante problemstillinger for 
en naturforvalter!

Hva har du fått mest bruk for fra 
studiet?

De fleste naturforvaltere går ikke 
inn i en ren akademisk stilling, 
som forsker eller kartlegger, hvor 
man jobber på «mikronivå». Vi 
blir ofte svært anvendelige «po-
teter» i forvaltninga. Her må man 
både kunne ta faglige dypdykk og 
se de store sammenhengende på 
tvers av fagfelt. Eksempelvis job-

ber naturforvaltere fra Ås hos 
oss med trua arter og naturtyp-
er, verneområder, vannforvalt-
ning, forurensning, rovvilter-
statning, landbruk, reindrift og 
arealplanlegging. Tverrfaglighet 
er derfor et stikkord. 

Jeg har den innstillingen at «all 
kunnskap er nyttig kunnskap». 
Vær derfor ikke redd for bred-
de i fagkombinasjonen. Ta fag 
som gir deg en «hovedstamme» 
og bygg på med så brede «fag-
greiner» som mulig. For min del 
hadde jeg fordypning i vilt- og 
fiskeforvaltning, med er veld-
ig glad for at jeg tok fag innen 
eksempelvis jus og reindrift. 
Husk å lagre PowerPointer fra 
forelesningene – dette angrer 
jeg på at jeg ikke var så flink til. 
Det er umulig å huske all detal-
jkunnskap fra studiene, så man 
må bruke de verktøyene man 
har for hånden.

Hva er dine beste tips til dagens 
studenter?

Nå er vel generasjon «flink pike» 
i gang med å studere, så jeg 
trenger vel ikke minne dere på 

å gå på forelesning selv en tidlig 
torsdags morgen. Husk også at en 
arbeidsgiver skal ansette et helt 
menneske – en kollega som både 
skal jobbe med fag og være del av 
en sosial ramme. Utover det rent 
faglige handler mye av arbeidsliv-
et om mellommenneskelige relas-
joner, og det er derfor ikke dumt å 
vise at man er engasjert både på 
sosiale- og faglige arenaer, at man 
kan ta initiativ og har god, norsk 
«dugnadsånd» i ryggmargen. 

Avslutningsvis vil jeg anbefale alle 
å komme seg ut i distriktene, og 
især komme seg nordover! Her 
får dere mye ansvar og bratte 
læringskurver. Vi er mange som 
har studert samtidig på Ås her i 
Finnmark, så det er artig. Er man 
glad i jakt, fiske og friluftsliv er 
Finnmark et eldorado!

Foto: Anders Tandberg
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Fotoreportasje 
fra Anne-Marie Austads forskningstur til Amazonas



Tekst: Lina Westermann (masterstudent i økologi)

gjespe, sånn som de fleste 
faktabøker. Nei, tvert imot får 
den deg til å le. Sverdrup-Thy-
geson skriver bedre enn en 
David Attenborough-doku-
mentar. Insektenes planet er 
like fornøyelig for de som ikke 
kan noen ting om insekter og 
de som allerede kan alt.

Ikke det at noen kan vite alt om 
insekter – for som forfatteren 
påpeker, finnes det altfor lite 
kunnskap om insektene. Men 
noe som er så viktig for oss 
som insekter, burde da vel in-
ngå i allmennkunnskapen? De 
gir oss frukt og grønnsaker og 
sørger for at bakken vi går på 
ikke er oversvømt av kadavre 
og møkk.

En tanke jeg satt igjen med 
da jeg nådde siste side, var at 
insektene er en veldig, veldig 
bisarr dyregruppe. Altså, her 
snakker vi om dyr med frost-

væske i kroppen og ører på 
knærne. Det høres ut som 
om de har falt uti en radi-
oaktiv sump og blitt for-
vandlet til mutanter med 
superkrefter alle sammen. 
Disse superkreftene kan vi 
mennesker dra nytte av, hvis 
vi ikke utrydder dem før vi 
rekker å finne ut hva de er 
verdt, selvsagt.

Insektenes planet er en god 
måte å lære om insekter på 
en morsom måte. Anbefales 
til de som liker insekter, og 
ikke minst de som ikke liker 
dem. Anne Sverdrup-Thy-
geson er kjempeflink til å 
formidle, og jeg håper hun 
skriver flere bøker.

Hvis du ikke elsker insek-
ter fra før, kommer du til 
å gjøre det etter å ha lest 
denne boka. I hvert fall 
når du får vite at kakao-
planten pollineres av in-
gen andre enn en MYGG! 
Ja, tenk det, uten mygg 
ville vi ikke hatt sjokolade.

Sjokolademyggen er ikke den 
eneste historien som finnes 
i Anne Sverdrup-Thygesons 
bok Insektenes planet. Den 
er nemlig stappfull av gøy-
ale historier om insekter. Her 
kan du blant annet lære om 
veps som hjernevasker biller 
og styrer dem som marionet-
ter, og maur som har dyrket 
sopp og holdt bladlus mye 
lenger enn mennesket har 
drevet med jordbruk.

Denne faktaboka er ikke tørr 
og kjedelig og får deg til å 

Får vi sjokoladen vår fra MYGG?
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Kort fortalt er Skogbrand 
Forsikringsselskap Gjensidige 
de eneste som tilbyr forsikring 
av skog i Norge, og har over 100 
års erfaring. Gjensidige betyr rett 
og slett at Skogbrand er eid av 
skogeierne, altså de som kjøper 
forsikringen blir deleier. Dette er 
en av grunnene at premiene hol-
des lave, faktisk 3-4 ganger min-
dre enn i Sverige og Finland. 

Pengebingen til Skogbrand ville 
fått en hvis and til å bli sjalu, og 
dette bidrar vel også litt til de lave 
premiene. Uansett er Skogbrand 
et forsikringsselskap utenom det 
vanlige, slik som de da i anlednin-
gen sitt 100-års jubileum tilbød 
nye kunder gratis forsikring i ett 
år. Svaret de da fikk var: – HÆ? Er 
det mulig?

Skogbrand driver også med 
storstilt forebyggende arbeid. I 
løpet av vinteren 2018 kom det 
mye snø, og kombinert med vind 
og mildvær ga dette mye stam-
mebrekk, helt fra Agder og opp 
til Hedmark. Skrekkeksempelet 

er null ungskogpleie og sein tynning 
(dette kan dere diskutere i SKOG220 
;)). I kontrast med Nord-Carolina vel-
ger Skogbrand å tro at klimaet vil bli 
mer ekstremt, og Skogbrand er en 
pådriver til å forske på hvilke konse-
kvenser klimaet har for skogskjøtsel-
en. Kjetil Løge nevner spesielt at han 
savner mer initiativ fra NIBIO, der 
forskningen ofte blir sentrert rundt 
skjøtselens påvirkning på arter og 
miljø.

Den ekstremt tørre perioden fra mai 
og helt ut i starten av august i år er 
historisk. Nesten aldri før har skog-
brannindeksen vært såpass høy så 
lenge. Med ca 1700 registrerte skog-
branner i år, har det overraskende 
gått bra. Skogbrand har for eksempel 
sammen med brannvesenet vært i 
kontakt med skogsentreprenører og 
andelslag, og utstyrt de med bered-
skapspakker helt gratis. 

Dette er en vinn-vinn-situasjon, da 
dette er brannforebyggende og i 
tillegg kan entreprenørene holde 
på selv om det er tørt som i Sahara. 
– Beredskapspakka er ikke akkurat 

Katastrofene har stått i kø i 2018; 
vind og snø har brekt trærne 
som fyrstikker, det har vært en 
knusktørr vår og sommer, og rød 
furubarveps har spist seg gjen-
nom Østfold. To ansatte fra Skog-
brand og en brannhelikopterpilot 
snakket om ekstremåret 2018 på 
årets første m3-forum i regi av 
Skogbrukerforeningen.
 
Det hele ble blåst i gang på møter-
ommet på Samfunnet 19. september. 
Kjetil Løge og Ole Stabekk har begge 
gått på Ås og har begge holdt m3-fo-
rum før, og syntes det var flott å være 
tilbake selvsagt.

– Det blir ikke bedre når gam-
maldans-musikken strømmer ut fra 
naborommet heller, skyter Løge inn, 
– Det minner meg om at Ås-ånden 
er fantastisk, så fortsett og drikk 
øl, vær sosial, debatter! Skogbrand 
ser skremmende nok verdien i oss 
skogfagstudenter, og har over flere 
år tilbudt studenter å selge skog-
forsikringer fra deres fantastiske 
lokaler ved Aker brygge.

Samarbeid gir førsteklasses brannberedskap
Tekst: Magnus Korsvold (masterstudent i skogfag)
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High-Tech, men det enkle er ofte det 
beste, sier Kjetil Løge mens han slår 
i gulvet med en svær metall-vifte og 
gliser. Metall-vifta brukes for øvrig til 
å kvele branner.

Ole Stabekk påpeker også at vi i år har 
hatt store angrep av rød furubarveps 
i indre Østfold. Selv om disse glupske 
insektene sjeldent fører til tredød, 
forsikrer Skogbrand også mot dette. 
– Vi vil kundene våre det beste, 
og vi har derfor såkalte tilleggspa-
kker i forsikringene, sier Ole, – Vi 
forsikrer også mot avnålingsinsekter 
og smågnagere i brannforsikringen, 
og mot snø- og vindskader i storm-
forsikringen. Brannvesenet kan også 
pålegge grunneier å stå brannvakt 
ved brann på egen eiendom, men 
Skogrband dekker også kostnadene 
tilknyttet dette. Når fullforsikring ko-
ster ca. 1 kr per dekar, som attpåtil 
kan finansieres med Skogfond, er 
det vel bare å løpe og kjøpe?

Vi fikk også servert en førstehånds 
beretning fra helikopterpilot Jon 
Arne Hellesø, som har deltatt i 
slukningsarbeidet med brannhe-
likopter i sommer. – Min eneste er-
faring med skog er dessverre skog-
brann, forklarer Jon Arne, – Og i år 
har jeg slukt branner fra Agder og helt 
opp til Finnmark. Jon Arne jobber for 

selskapet Helitrans, som stiller med 
brannhelikoptere i beredskap etter 
kontrakt med Direktoratet for sam-
funnssikkerhet og beredskap (DSB). 
I år har av de alt 1700 brannene blitt 
brukt luftassistanse på 230; 

– Kontrakten sier at vi skal ha ett 
helikopter i beredskap, men som 
dere skjønner, så har det i år vært 
behov for langt flere. Flytiden fra 
base til brannene har i år vært på 
30-40 minutter, og med tanke på 
vært vidstrakte land er dette raskt. 
Ved slukningsarbeid tar det ca. 4 min 
mellom hvert vanndropp, Pilotene 
som Jon Arne har virkelig stått på 
denne sommeren; all ære til dem! 
– Jeg har jobba så mye i sommer, 
at jeg har avspasering i hele vinter, 
skyter Jon inn, og det sier vel sitt.

Arbeidet Jon Arne har gjort had-
de vært forgjeves hvis han ikke 
hadde hatt dyktige folk på bakken 
som bistår i slokkingen. Koordiner-
ing mellom luft og bakke er alfa og 
omega, for Jon Arne kan ikke slippe 
vann blindt; noen må si ifra nede i 
røyken at han treffer. I tillegg lar ikke 
alt seg slukke med vann, for stubber 
og røtter må graves opp og slukkes. 
– Jeg husker spesielt ei fururot som 
jeg droppa 3 bøtter på, og som røyk 
like jævlig hver gang. Han vil særlig 

berømme mannskapene fra Tele-
mark, der de ennå sniffer røyklukten 
fra Frolandsbrannen. 

Beredskapen og effektiviteten har 
styrket seg kraftig etter dette, og skal 
vi sammenligne oss med Sverige er vi 
faktisk langt bedre på både forebyg-
ging og selve beredskapen. I Sverige 
har de 4 timers responstid enkelte 
steder, og desentraliseringa har ikke 
bidratt med å bedre saken. Kansk-
je vil sommeren i år fungere som en 
Frolandsbrann for våre naboer, der 
skogbrannene har herjet langt mere 
og skadene er enorme. I skogsam-
menheng er det derfor én ting vi slår 
svenskene i: brannberedskap og fore-
bygging!

Spørsmålene sitter løst fra salen, og 
de oppmøte virker nesten like en-
gasjert som de fra Skogbrand og 
Jon Arne. Det er slikt ett godt gam-
meldags m3-forum skal være! Vi er 
allerede på overtid, og når det spør-
res fra forsamlingen om Jon Arne øn-
sker større brannhelikopter må Kjetil 
Løge skyte inn: – Dere vil ha pizza 
eller? Leder Hallvard Olden avslutter 
seansen med å gi hver av de tre en 
miniatyr av Pan.



Oskar Aalde har vært et kjent 
fjes for mange på Ås; han har 
styrt skuta på Samfunnet 
som forrige leder, men han 
gikk også ut med mastergrad 
i fornybar energi i våres. Han 
har på en måte bytta beite 
etter studiene, med å gå fra 
fornybar til å jobbe med skog 
og bioøkonomi.

Veien fra student til å være i full 
jobb

At jeg har hatt en aktiv studietid 
på Ås, det skal man ikke stikke un-
der en stol. Det er viktig å huske 
på at det man lærer utenom selve 
skoleundervisningen også er høyst 
relevant, og det man lærer på det 
som på folkemunne blir kalt livets 

harde skole også er gull verdt. Sp-
esielt gjennom mitt engasjement 
på Samfunnet skaffet jeg meg kon-
takter, og gjennom rett og slett å 
ta seg en pils i Bodegaen har jeg 
kommet i kontakt med mange folk 
som har bidratt ytterligere til min 
lidenskap for bioøkonomi og tre. 
En god studiekamerat så noe så 
banalt som at «Alt som kan lages 
av plast, kan lages av tre», og nå 
i ettertid har jeg faktisk forstått at 
det er noe bak det.
 
Hvordan ser en typisk arbeidsdag 
ut?

Som en fagspesialist og rådgiver 
for skog og bioøkonomi for Inno-
vasjon Norge, er det min jobb å 
sørge for å koordinere politikken; 
jeg er et bindeledd mellom politik-

ken og næringa. Min oppgave er 
blant annet å gi rådgivning til nys-
tartede bedrifter, arrangere sem-
inarer, spre den glade kunnskap-
en om det grønne karbonet, 
og sørge for at det er god faglig 
kompetanse over hele næringa. 
Vi i Innovasjon Norge skal være 
nøytrale, og mye av jobben min 
går ut på å rette opp markedsfeil, 
men i bunn og grunn er det verd-
iskapingen i skog- og trenæringa 
vi jobber med. Derfor er mye av 
mitt fokus på det å kunne se hel-
heten i verdikjedene, og kunne 
samarbeide på tvers av fagfel-
tene.

Tre er fantastisk, og man kan fak-
tisk spise tre, nesten. Vår nære 
slektning grisen kan faktisk nå 
fôres med fôr basert på tre, og 
det er slike bedrifter vi rådgir og 
hjelper. Så fantastisk som tre er, 
ser også våre naboland verdien 
i dette vidunder-produktet. Nå 
i høst var jeg i Finland og så på 
hvordan de lager tekstiler basert 
på cellulose. Men vi fokuserer 
også på den mest alminnelige 
formen for anvendelse av tre, og 
vi pusher på byggherrer og kom-
muner for at de skal bygge kon-
struksjoner i tre i stedet for stål 
og betong.

Hva har du fått mest bruk for fra 
studiet?

Vi har hatt stort fokus på hvordan 
Norge skal nå klimamålene in-
nen 2030, som blant annet in-
nebærer at en stor del av ener-
gien som produseres skal komme 
fra fornybare energikilder. Selv 
om jeg kanskje ikke har den mest 
relevante utdanningen til denne 
stillingen, er det som jeg har 
nevnt helheten det er viktig å se 
på. Gjennom fornybar-studiene 
har jeg lært at skog og tre er og 
vil bli en viktig brikke for å nå kli-
mamålene. Målet er jo å fase ut 

Intervju med Oskar Aalde
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fossile brensler.

Hva er dine beste tips til dagens studenter?

Nå har jeg sagt at jeg har hatt mye igjen av å være sosial på Ås, og det står jeg selvsagt for som en rak tømmer-
stokk. Det er faktisk mye man lærer av å bare pjalle rundt, for det er slik man skaffer seg flotte venner og nye 
kontakter. Men mitt beste tips, eller kanskje råd, er at det er en stor overgang fra studentlivet til arbeidslivet. For 
eksempel er det veldig lite humor i offentlig sektor.
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Hva er skogen for deg? En kilde 
til rekreasjon, jakt, og hygge? 
Eller kanskje er en kilde til råst-
off for bærekraftig utvikling av 
et stadig økende spekter av 
produkter. Sist, men ikke minst 
ser du rett og slett på det som 
et habitat for en tredjedel av 
Norges arter. 

Ingen av disse påstandene er feil, 
ingen underlegen den andre. Sko-
gen ligger på toppen av polariser-
ende emner, sammen med ulve-
debatten, ananas på pizza eller om 
du faktisk vil assosiere deg med 
folk som drikker Tab-xtra. Den er 
roten til mange krangler som for-
greiner seg i mang et blad.
 
Problemet med dagens debatt er 
at den er polariserende, i form 
av at den kunstig tvinger person-
er til å velge en side. Enten blir 
man for skogbruk, eller så blir 
man imot. Dette skaper et statisk 

handler om å dele i  landet ulike 
soner hvor man setter forskjellige 
mål. Det vil bli soner hvor man 
satser på intensiv skogskjøtsel, an-
dre med et nivå som ligner dagens 
og andre hvor det etableres store 
sammenhengende verneområder. 
I Sverige pågår for øyeblikket en 
kampanje som heter «Vi måsta 
prata om skogen» som prøver å 
skape en grobunn for å diskutere 
nettopp slike emner. Så nå må vi 
få hjulene i gang, fordi vi vil ikke 
være dårligere enn svenskene, det 
blir for dumt, som Petter Northug 
gjerne ville sagt. Folkens, vi må fak-
tisk prate om skogen og begynne å 
samarbeide!

miljø uten en oppriktig dialog. Å 
lempe inn et helt folkeslag inn i 
to kategorier: «grådig» skogbruk-
er eller «naiv» naturverner er vel 
ikke det smarteste som foretar 
seg i dette ganske land. I realitet-
en finnes det også skogeiere som 
gjerne ønsker lukkede hogster på 
eiendommene sine, og biologer 
som forstår hvor viktig skogsekto-
rens samfunnsøkonomiske rolle 
egentlig er. Det minner meg om 
røverne i Ronja Røverdatter som 
lever på hver sin side av en splittet 
borg, og bare skriker til hverandre 
over kanten. Til sist finner de ut at 
eneste måten å overleve på er ved 
å samarbeide.
 
Uansett hva i skogen som ligger 
hjertet ditt nærmest, så regner FN 
sitt klimapanel med at skogbruk er 
essensielt i kampen mot global op-
pvarming. Det først når vi oppret-
ter en ordentlig dialog hvor vi kan 
diskutere interessante løsning som 
for eksempel Triad skogbruket, det 

Folkens, vi må faktisk ta en prat om skogen
Tekst: Eivind Handegard (masterstudent i skogfag)

Bonusvits

Hva sa den hule eiken til skogb-
rukene som var ute på befaring 
på hogstfeltet?

Did you MiS me baby?

Foto: Dagens næringsliv
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Foto: Emma Andrea Sørensen

Foto: Naturvernforbundet
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Foto: Eline Olsson



Hei! Jeg heter Ingrid og går nå 3. året på studiet fornybar energi. Denne 
høsten er jeg på utveksling på James Cook University, campus Towns-
ville, Australia. 

Hvordan kom jeg fram til valget mitt? Jeg hadde to krit-
erier for valg av land. Det første var at det måtte være 
et engelsktalende land, og det andre var at det måtte 
være et annerledes (les: varmere) klima enn i Norge. 
JCU Townsville traff jackpot, og jeg bestemte meg fort 
for at det var hit jeg ville. 

Jeg kom hit i midten av juli, og i skrivende stund har jeg 
drøyt en måned igjen før eksamensperioden starter. 
Fortsatt riktig valg? Helt klart. JCU har hatt et overvel-
dende utvalg av relevante fag, og jevnt over flinke fore-
lesere. Arbeidsmengden er noenlunde den samme 
som hjemme, men fagene inkluderer innleveringer 
og obligatorisk oppmøte, noe som har resultert i jevn 
jobbing gjennom semesteret. Dette er en annerledes, 
men overraskende effektiv måte å jobbe på for en som 
prokrastinerer alt, alltid.

Å oppleve mer av Australia var også en viktig bit av op-
pholdet mitt. Misforstå meg rett- jeg er her for å stu-
dere, men om det var alt jeg skulle gjøre kunne jeg likeså 
godt blitt hjemme. Ved å ta et fag mindre har jeg hatt 
muligheten til å reise nye plasser nesten hver eneste 
helg. Townsville er også et utrolig bra utgangspunkt for 
snorkling (og dykking), noe som jeg har brukt mye tid 
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Tekst: Ingrid Staveland Reppe (bachelorstudent i fornybar energi)

James Cook University
på i løpet av semesteret. 

Og hva har jeg lært? Først og 
fremst har engelsken min tatt 
et lite hopp til en ny liga. Mitt 
engelske faglige vokabular har 
muligens doblet seg, og det 
å snakke engelsk går som en 
lek. Som internasjonal student 
har jeg nå fått et nettverk som 
strekker seg rundt hele verden- 
og venner for livet. Jeg har sam-
tidig fått enda mer forståelse 
for andres kultur og skikker. 

Sist men ikke minst har jeg lært 
at det gode liv kan strekke seg 
langt utover onsdagskvelder i 
Bodegaen. Ås-bobla er helt fan-
tastisk, men det er også resten 
av verden! Hvis du vurderer ut-
veksling, bare gjør det. Du kom-
mer ikke til å angre. 



Er dette en MINA-student?
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Fra “NMBU-studentenes fordommer mot fakultetene” av Kaja Mie Botnen og Lina Westermann i Tuntreets 7. utgave 
27. september 2018.



Bua er Ås-studentenes mat-
kooperativ, startet i 2012 av 
blant andre flere student-
er fra MINA. Det lille skuret 
mellom Boksmia og Post-
kontoret ble startet for å 
gi studenter mulighet til å 
kjøpe bærekraftig mat pro-
dusert av lokale bønder. I 
dag fortsetter vi å samarbei-
de med økologiske gårder.

Når du kommer inn i Bua gløder 
det av liv fra ferske grønnsak-
er. I beholderne på veggen står 
kilovis av forskjellige kornsort-
er. Erter, byggperler, bokhvete, 
havregryn, norsk quinoa. Du 
ser store stabler med ti kilos 
sekker med mel. Spelt, hvete, 
bygg, emmer. Rundt om i hyl-
ler og skap finner du også 
andre produkter. Varene har 
reist kort for å komme hit. I 
bokhylla finnes bøker og al-
bum om naturen og jorda. Bib-
lioteket krever ikke lånekort.

Havregryn fra Bua eller super-
havre fra Axa? Hvilken virkning 
valget har for miljøet og jorden 
vi bor på er viktige å tenke på. 
Med etisk forbruk mener vi 
at forbruket vårt kan forsvare 
miljøet. Gjennom bærekraft-
ig forbruk får vi et bærekraftig 
samfunn. Ved å vite hvem som 
har gitt deg maten din, kan du 
med sikkerhet si at forbruket 
ditt er etisk. Vi tror på at de so-
siale forholdene rundt maten 
er like viktig for sunnhet som 
maten selv. Bøndene støtter ar-
beidet vårt ved å levere mange 
forskjellige typer mel. Vi job-
ber for å minke klimaavtrykket 
fra forbruket vårt, bevisstg-
jøring av etisk forbruk og skape 
et fellesskap rundt maten vår. 

 Bua tiltrekker seg mange inter-
nasjonale studenter, noe som gir 
oss et flott mangfold av bidrag-
sytere. Likevel savner vi mer ak-
tivitet fra de norske studentene 
ved NMBU, og om du er inter-
essert i å bidra litt oppfordrer 

Bli med i Bua, for svarte!
Tekst: Bua
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vi deg til å bli bedre kjent med 
prosessen vår. Studentene som 
bidrar hjelper til med daglig drift, 
tar betalt for varer, bestiller nye, 
lager hendinger eller holder 
styr på økonomien – og får gra-
tis medlemskap og 15 % rabatt. 
Åpningstidene våre former seg 
etter medlemmenes timeplan.  
Tidløst er arbeidet vi driver med 
i Bua. Vi fortsetter så lenge vi har 
medlemmer, bønder og mat.

Å P N I N G -
S T I D E R :

Onsdag 12-18
Lørdag 13-15



Kryssord

Eviggrønn stiller med et helt eksklusivt kryssord! Løsningen fylles inn i de grå feltene og kan sendes inn til 
evig.gronn@nmbu.no. Premien er 3 ting, som forsåvidt også er løsningsordet. De 3 tingene er noe gutta på 

bildet elsker.

Laget av Magnus Korsvold
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Tegneserie: Rita 
Jónyer



Vil du 
være med i 
Eviggrønn?

Ta kontakt med 
oss på evig.gronn@

nmbu.no!


